
 

 

 
   

 
Københavnernes Klimaborgerting 

Med budget 2023 (BR 6. oktober 2022) (B, C, D, I, O, V, Ø og Å) blev 
det vedtaget, at der skal etableres et klimaborgerting i forbindelse med 
den nye klimaplan 2035 for at sikre et fundament for langsigtet 
involvering af københavnere. Klimaborgertingets arbejde kan med 
fordel forlænges i hele klimaplanens implementeringsperiode frem 
mod 2035 – dette er første fase.  

Københavnernes Klimaborgerting følger retningslinjerne fra OECD om 

borgersamlinger og borgerting (Good Practice Principles for 

Deliberative Processes for Public Decision Making, OECD). Erfaringer 

fra pilotprojekter i Økonomiforvaltningen om borgerinddragelse 

igangsat med Overførselssagen 2021-2022 inddrages i arbejdet. 

Klimaborgertinget sammensættes af 36 københavnere, der udvælges 
ved stratificeret lodtrækning, så de fordeler sig som befolkningen i 
Københavns Kommune med hensyn til objektive, socioøkonomiske 
parametre som fx køn, alder, uddannelsesniveau og boligform. 

Klimaborgertinget faciliteres af et tredjepartssekretariat for at følge 
armslængdeprincippet i OECD’s retningslinjer for borgerting. Opgaven 
som tredjepartssekretariat varetages af en ekstern konsulent. Desuden 
vil Klimaborgertingets arbejde med anbefalinger blive understøttet af 
en ekspertgruppe med forskere og videnspersoner fra universiteter, 
tænketanke mv. 

Da Klimaborgertinget skal fungere over flere år, vil en andel af 
deltagerne blive udskiftet hvert år, så kontinuitet og supplering sikres 
bedst muligt. Rekruttering af borgere til klimaborgertinget og eksperter 
til ekspertgruppen vil blive tilrettelagt i samråd med den eksterne 
konsulent. 

Mandat 

Københavnernes klimaborgerting har følgende mandat: 
 

• Klimaborgertinget har til opgave at rådgive 
Borgerrepræsentationen og udarbejde anbefalinger, der svarer 
på det kernespørgsmål, som politikerne har givet. 

• Borgerrepræsentationen giver Klimaborgertinget mandat til at 
udarbejde uvildige og uafhængige anbefalinger inden for 
rammen af Klimaborgertingets kerneopgave. Alle medlemmer 
af Klimaborgertinget vil have mulighed for at lave 
minoritetsudtalelser. 

• Klimaborgertingets opgave er at rådgive og lave anbefalinger - 
ikke at designe eller beslutte. 
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• Klimaborgertingets anbefalinger vil én gang årligt blive 
overleveret til Borgerrepræsentationen og offentliggjort 
uredigeret i sin fulde længde. 

• Borgerrepræsentationen forpligter sig på at modtage og 
behandle anbefalingerne i forbindelse med Klimaplan 2035, 
samt til at modtage og behandle en evaluering processen og 
forvaltningens forslag til det videre arbejde med anbefalinger 
og kernespørgsmål. 

• Klimaborgertinget vil senest to år efter overlevering af 
anbefalingerne blive præsenteret for, hvad politikerne har valgt 
at gå videre med og ikke har valgt at gå videre med. 

• Borgerrepræsentationen er ikke forpligtet til politisk at følge 
eller vedtage alle anbefalinger.  

• Klimaborgertinget er ét blandt flere spor, der skal bidrage til 
Klimaplan KBH 2035. 
 

Afgrænsning 

Da mandatet er givet af Borgerrepræsentationen, må 
Klimaborgertingets anbefalinger tage udgangspunkt i den afgrænsning 
som Københavns Kommune arbejder med, og det vil sige de 
geografiske og forbrugsbaserede emissioner. Inden for denne ramme 
kan anbefalingerne godt rette sig mod forskellige niveauer for handling, 
fx individuelt, lokalt, kommunalt, nationalt eller overnationalt niveau. 
Således kan en anbefaling være, at Københavns Kommune understøtter 
klimahandlinger fra den individuelle københavner, lokale fællesskaber 
eller bydele, eller at Københavns Kommune i samarbejde med andre 
byer arbejder for nationale eller overstatslige tiltag.  
 

 

 

 

 

 

 

 


